

NOTAT

Ref. SNI

Den 21. april 2005

Regionplanretningslinier for vindmøllers største totalhøjde

Hovedstadens Udviklingsråd

Den gældende regionplan og forslag til Regionplan 2005 fastlægger en maksimal møllehøjde på 70 meter, som kan øges til 80 meter, hvor landskabelige hensyn m. v. ikke taler imod.

Rådet har den 19. april 2005 vedtaget et regionplantillæg med VVM-redegørelse endeligt for to 150 meter høje vindmøller (Kyndby).

Vestsjællands Amt

Den gældende regionplan og forslag til Regionplan 2005 fastlægger en maksimal møllehøjde på 80 meter, men udpeger særlige områder med en maksimal møllehøjde på 110 meter.

Amtet har netop fremlagt et debatoplæg med et alternativ med 3 møller og en maksimal højde på 100 meter og et alternativ med 2 møller og en maksimal højde på 125 meter (Ny Bjergby).

Storstrøms Amt

Forslag til Regionplan 2005 udpeger et område til møller med en maksimal møllehøjde på 120 meter (Savnø Vig) og 3 områder til møller med en maksimal møllehøjde på 155 meter (Madsnedø, Kappel I og Nøjsomheds Odde).

Uden for de udpegede områder til store møller er der fastsat en maksimal møllehøjde 80 meter.

Bornholms Regionskommune

Regionskommunen fremlagde i januar 2005 et forslag til regionplantillæg med VVM-redegørelse for 2 vindmølleprojekter med hver 3 møller. Den maksimale møllehøjde er fastsat til henholdsvis 100 meter og 93 meter. Forslaget er ikke vedtaget endeligt.

Fyns Amt

Den gældende regionplan og forslag til Regionplan 2005 fastlægger en maksimal møllehøjde på 80 meter.

Amtet har som led i den tidligere udskiftningsordning bl.a. tilvejebragt et regionplantillæg med VVM-redegørelse for et projekt med 3 vindmøller og en møllehøjde på 100 meter (Ærø).

Amtet har igangsat en supplerende planlægning med henblik på at udpege nye vindmølleområder. Det overvejes at hæve den maksimale møllehøjde fra 80 til 100 meter.

Amtet vurderer, at det fynske småskalalandskab ikke kan rumme møller højere end 100 meter.

Sønderjyllands Amt

Den gældende regionplan og forslag til Regionplan 2005 fastlægger en maksimal møllehøjde på 80 meter, men udpeger særlige områder med en maksimal møllehøjde på 92 meter.

Amtet har igangsat en supplerende planlægning med henblik på at udpege nye vindmølleområder. Der er ikke taget stilling til den maksimale møllehøjde.

Ribe Amt

Amtet overvejer i forbindelse med forslag til Regionplan 2005 at hæve den maksimale møllehøjde fra 80 til 100 meter.

Vejle Amt

Den gældende regionplan fastlægger en maksimal møllehøjde på 80 meter i en række vindmølleområder. Endvidere er der udpeget 6 områder til møller på 120 meter .

Amtet har igangsat en planlægning med henblik på at belyse, om nogle af de udpegede områder til mindre møller kan rumme 120 meter høje møller.

Ringkøbing Amt

Amtet har i februar 2005 vedtaget et regionplantillæg med en maksimal møllehøjde på 100 meter i 16 områder.

Amtet vurderer, at nogle af de udpegede områder formentlig vil kunne bære møller højere end 100 meter, hvis der kan ses bort fra krav om lysafmærkning af hensyn til flysikkerheden.

Århus Amt

Der fastlægges ikke maksimale møllehøjder i Regionplan 2005. men møllehøjden fastlægges for de konkrete projekter i forbindelse med tilvejebringelsen af regionplantillæg med VVM-redegørelse.

Amtet har tidligere tilvejebragt regionplantillæg med VVM-redegørelse for vindmølleprojekter med en maksimal møllehøjde på 100 meter.

Viborg Amt

Den gældende regionplan og forslag til Regionplan 2005 fastlægger en maksimal møllehøjde på 100 meter.

Amtet har igangsat en supplerende planlægning med henblik på at udpege nye vindmølleområder. Der er ikke taget stilling til den maksimale møllehøjde i de nye områder.

Nordjyllands Amt

Den gældende regionplan og forslag til Regionplan 2005 fastlægger en maksimal møllehøjde på 100 meter.